
 
 
 
 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
“RENATO GUTTUSO” 

Via XX Luglio – 98057 M I L A Z Z O (M E) 
Liceo Artistico Milazzo: MESD01602Q Istituto Professionale Milazzo: MERC01601R Istituto Professionale (Corso Serale): MERC016505 

Tel.0909282938 – 0909287798 - 3403362436 - e-mail: meis01600t@istruzione.it – PEC : meis01600t@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.isguttusomilazzo.edu.it - C.F. 82001800836 – Cod. Mecc. MEIS01600T – Cod. Fatturaz.: UFKYE1 

 

     

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  

“PER LA SCUOLA – COMPETENZE e Ambienti per l’Apprendimento” 2014/2020 2014  

ASSE I – Istruzione - Obiettivi specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B – Percorsi 

formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento 

(PCTO) all’estero 

 

 

 

 

10.6.6B-FSEPON-SI-2024-137 “STUDIO ET OPERE” 

- CUP J54D24001680007 

Oggetto: Determina per l’avvio procedura esplorativa/manifestazione d’interesse finalizzata 

all’individuazione di operatori economici (Agenzie di Viaggio/Tour Operator) per un 

eventuale successivo affidamento diretto, mediante Trattativa diretta MePa, ai sensi dell'art. 

50 comma 1 lett. b D. Lgs 36/2023 per la realizzazione percorsi formativi di lingua straniera 

e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero per gli 

studenti delle classi IV e V dell’IPSCEOA, nell’ambito del progetto 10.6.6B-FSEPON-SI-

2024-137 “Studio et Opere”  

 

DETERMINA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO PRO TEMPORE DELL’IISS “RENATO GUTTUSO” 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

 Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

 compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

 semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

 autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

 dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO  il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”.  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. A. Regione Sicilia 28 dicembre 2018, n 7753, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 

territorio della Regione Siciliana”;    

 
 

 

http://www.istitutosuperioremilazzo.gov.it/




 
 
 
 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
“RENATO GUTTUSO” 

Via XX Luglio – 98057 M I L A Z Z O (M E) 
Liceo Artistico Milazzo: MESD01602Q Istituto Professionale Milazzo: MERC01601R Istituto Professionale (Corso Serale): MERC016505 

Tel.0909282938 – 0909287798 - 3403362436 - e-mail: meis01600t@istruzione.it – PEC : meis01600t@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.isguttusomilazzo.edu.it - C.F. 82001800836 – Cod. Mecc. MEIS01600T – Cod. Fatturaz.: UFKYE1 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 

105 verbale n. 15 del 30/01/2024, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 102 verbale n. 15 

del 30/01/2024; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici. 

VISTO  l’avviso prot. A00GABMI/25532 del 23.02.2024 e l’Avviso di riapertura dei termini prot. n. 

AOOGABMI/136505 del 09/10/2024 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 

pubblico “Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all'estero”. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivi specifici 10.2 e 10.6 - Azioni 10.2.2A e 

10.6.6B 

VISTA la nota. MIM prot. n. AOOGABMI.173845 del 29 novembre 2024 di autorizzazione del Progetto 

10.6.6B-FSEPON-SI-2024-137 “STUDIO ET OPERE” CUP J54D24001680007 presentato da 

questo istituto 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 verbale n. 1 del 19/12/2024 relativa all’assunzione in 

bilancio del progetto 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-137 “Studio et Opere” CUP J54D24001680007 

per l’importo di € 61.383,00 

PRESO ATTO che la conclusione del progetto è prevista entro il 31/03/2025   

VISTE  le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE 2014-2020. 

VISTI  i regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione dei suddetti progetti; 

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 

VISTO  il manuale operativo di gestione per le Scuole Statali pubblicato in data 02/04/2024  

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

PRESO ATTO che il progetto autorizzato prevede attività di PCTO da svolgersi all’estero, un modulo in Irlanda- 

Dublino e un modulo in Spagna Madrid; 

CONSIDERATO la necessità di svolgere un’indagine conoscitiva finalizzata ad individuare gli operatori 

economici da consultare per l’espletamento dell’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) 

del D. Lgs 36/2023, per l’organizzazione dei servizi di viaggio, vitto, alloggio e individuazione di 

tutor aziendale per la realizzazione del PCTO all’estero nell’ambito delle attività del progetto PON 

FSE; 

PRESO ATTO, pertanto, che la stazione appaltante ritiene comunque utile consultare più operatori 

economici, favorendo in tal modo la concorrenza, funzionale a conseguire il miglior risultato 

possibile nell’affidare ed eseguire il contratto, al fine di individuare l’affidatario e verificare le 

condizioni del mercato di riferimento, nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui 

all’art. 49 del Codice, richiamando in via analogica l’art 1 dell’All. II.1 del D.Lgs 36/2023, relativo 

alle procedure negoziate; 

http://www.istitutosuperioremilazzo.gov.it/


 
 
 
 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
“RENATO GUTTUSO” 

Via XX Luglio – 98057 M I L A Z Z O (M E) 
Liceo Artistico Milazzo: MESD01602Q Istituto Professionale Milazzo: MERC01601R Istituto Professionale (Corso Serale): MERC016505 

Tel.0909282938 – 0909287798 - 3403362436 - e-mail: meis01600t@istruzione.it – PEC : meis01600t@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.isguttusomilazzo.edu.it - C.F. 82001800836 – Cod. Mecc. MEIS01600T – Cod. Fatturaz.: UFKYE1 

 

VISTO  l’art. 2 comma 1 dell’All. II .1 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce che “l’indagine di mercato è 

preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo 

specifico affidamento e può esser svolta secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione 

appaltante, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità; 

VISTO  l’art 2 comma 2 dell’All.II.1 del D. Lgs 36/2023 che stabilisce che “La stazione appaltante assicura 

l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, scegliendo gli strumenti più idonei 

in ragione della rilevanza del contratto per il settore merceologico di riferimento e della sua 

contendibilità”; 

RITENUTO di pubblicare apposito avviso per indagine di mercato, rivolto a tutti i soggetti economici in 

possesso dei requisiti fissati nel suddetto avviso, per un periodo minimo identificabile in quindici 

giorni sul sito istituzionale dell’I.I.S. “Renato Guttuso” di Milazzo; 

VISTO  l’art 2 comma 3 dell’All.II.1 che stabilisce gli elementi essenziali che devono essere indicati 

nell’avviso di avvio dell’indagine di mercato, per gli affidamenti di contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea, di cui all’art 14 del Codice; 

ACCERTATO che, sul portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” della Consip S.p.A., 

non risultano, al momento, Convenzioni aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli 

da acquistare; 

VALUTATA l’opportunità di invitare le agenzie di viaggio o tour operator a manifestare interesse ad essere 

inserite in un elenco di operatori economici da invitare successivamente tramite RDO su 

piattaforma MePA; 

CONSIDERATO che la scelta sarà operata discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei 

criteri previsti dall’art. 50, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e dei requisiti generali o speciali previsti 

dal medesimo; 

CONSIDERATO che questa fase pre-selettiva non comporta alcuna procedura di gara né diritti di 

prelazione, preferenze, impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati sia per 

la stazione appaltante, pertanto non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre 

classificazioni di merito; 

VISTO  il compito già svolto dalle figure interne che hanno svolto attività propedeutiche all’indizione della 

procedura e alla predisposizione di un capitolato tecnico per l’acquisizione dei servizi. 

VISTO  l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 

soggetta al codice.”;  

RITENUTO che la Prof.ssa Delfina Guidaldi, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 dell’allegato I.2 del D. Lgs 

36/2023;  

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma;  

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 30 dell’11/08/2022, in ordine alle misure di 

prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare effettivo;  

PREMESSO che la stipula del contratto sarà preceduta dal rilascio di garanzia definitiva ai sensi degli  

articoli 53, 106 e 117 del D. Lgs 36/2023;  

http://www.istitutosuperioremilazzo.gov.it/


 
 
 
 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
“RENATO GUTTUSO” 

Via XX Luglio – 98057 M I L A Z Z O (M E) 
Liceo Artistico Milazzo: MESD01602Q Istituto Professionale Milazzo: MERC01601R Istituto Professionale (Corso Serale): MERC016505 

Tel.0909282938 – 0909287798 - 3403362436 - e-mail: meis01600t@istruzione.it – PEC : meis01600t@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.isguttusomilazzo.edu.it - C.F. 82001800836 – Cod. Mecc. MEIS01600T – Cod. Fatturaz.: UFKYE1 

 

PRESO ATTO che, considerata la tipologia di servizio, non esistono criteri ambientali minimi ai sensi  

dell’art. 57 del D. Lgs. 36/2023 da rispettare;  
 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio di una procedura di manifestazione di interesse/indagine conoscitiva finalizzata 

all’individuazione di Operatori Economici (Agenzie di Viaggio/Tour Operator) per un eventuale successivo 

affidamento diretto, mediante Trattativa Diretta MePa ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D. Lgs 36/2023, 

per la realizzazione, nell’ambito del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE) Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso 

pubblico prot. n. AOOGABMI/25532 del 23/02/2024 e prot. n. AOOGABMI/136505 del 09/10/2024 - 

Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero 10.6.6B-FSEPON-SI-137 

“Studio et Opere” di n. 2 moduli da svolgersi nel mese di marzo 2025, rivolti agli studenti delle classi IV e 

V dell’IPSCEOA, come di seguito specificato: 

Modulo 1: JOB 2 - da realizzarsi in Irlanda – Dublino, della durata di 60 ore da svolgersi in 14 giorni e 

rivolto a 15 alunni + un tutor e un docente accompagnatore, finanziato per un importo di € 

28.304,00;                       

Modulo 2: JOB 3 – da realizzarsi in Spagna – Madrid, della durata di 60 ore da svolgersi in 14 giorni e 

rivolto a 15 alunni + un tutor e un docente accompagnatore, finanziato per un importo di € 

23.233,00; 

Art. 3 

L’avviso per la manifestazione di interesse riporterà indicazioni precise sulle caratteristiche del servizio 

oggetto della fornitura de quo.  

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Delfina Guidaldi  

Art. 5 

Il presente Avviso è pubblicato all’Albo pretorio, sul sito istituzionale della suddetta istituzione scolastica, 

all’indirizzo https://www.isguttusomilazzo.edu.it/pon/progetto-10-6-6B-FSEPON-SI-2024-137-Studio et 

Opere in amministrazione Trasparente sez. Bandi di gara e contratti, per giorni 15 (trenta) naturali e 

consecutivi. 

Art. 6 

All’esito della fase di indagine si procederà ad inviare una richiesta di offerta, tramite RDO sul MEPA, a 

massimo n. 5 operatori economici, individuati tramite il presente avviso; nel caso in cui pervenga un numero 

di richieste superiori a n. 5 l’Istituto ammetterà alla procedura, ex art. 72 D. Lgs 36/2023, le prime cinque 

candidature, in possesso dei requisiti richiesti, pervenute in ordine cronologico purchè iscritte sul ME.PA. 

del sito www.acquistinretepa.it. Se il numero delle manifestazioni di interesse dovesse essere inferiore a 3 si 

procederà alla individuazione degli operatori tramite sorteggio dall’elenco delle imprese sul Mepa iscritte 

all’area merceologica coerente con l’attività richiesta  
                                                                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                 Prof.ssa Delfina Guidaldi 
                                                                                                                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                                                                                                           ai sensi dell’art 3 co. 2 del D Lgs. n. 39/1993 

 

              

http://www.istitutosuperioremilazzo.gov.it/
https://www.isguttusomilazzo.edu.it/pon/progetto-10-6-6B-FSEPON-SI-2024-137-Studio%20et%20Opere/e
https://www.isguttusomilazzo.edu.it/pon/progetto-10-6-6B-FSEPON-SI-2024-137-Studio%20et%20Opere/e

